



ДУСЛЫК

Дружба

Чәршәмбе

1

июль

2015 ел

№ 47 (10576)

1931 елның 9 июленнән
бирле чыга

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

2 июльгә һава торышы: алмашынучан болытлы һава, җил төньяк-көнбатыштан 4-5 м/с; температура көндөз +24°C, төнлә +18°C

ХӘБЭРЛӘРЕГЭЗНЕ
КӨТӘБЭЗ

Телефоннар: 2-36-13,
2-36-20.

Абзац-информ

УРАККА ӘЗЕРЛЕК БАРА

Районда урып-жыю эшләренә 80нән артыграк комбайн чыгарга тиеш. Бүгенге көндә район хужалыкларында аларны кыр эшләренә әзерләү бара. Бу яктан "Сөләйманов Ә.И.", "Южная", "Тулпар-Агро" хужалыкларында эшләр яхшы оештырылган. 6-10 июльдә инде хужалыкларның уракка әзерлеген конкурс комиссиясе тикшерәчәк.

**КАНИКУЛЛАРЫ ФАЙДАЛЫ
УЗА**

Нурлат халкының мәшгульеге үзәге аша ел башыннан бирле шәһәр һәм авылларда яшәүче 173 бала эшкә урнаштырылган. Жәйге каникулларның беренче аенда укучылар "Зеленый город", "Промочистка", "НАЗ" жәмгыятьләре, "Коммунальник" ТСЖсы, авыл жирлекләре һәм башка оешма-предприятиеләрдә күлләп эшләгәннәр. Хәзерге вакытта үзәктә июль аена килешүләр төзү бара.

**ИҢ ЯХШЫЛАРНЫ
КОТЛАДЫЛАР**

Кичә Казанда "Иң яхшы билингваль балалар бакчасы" һәм "Балалар бакчасында мәгариф процессын иң яхшы оештыручы" республика конкурсында җиңүчеләрне котладылар. Анда конкурста җиңү яулап 1 миллион һәм 500 мең сумлык грантларга ия булган "Чишмәкәй" (житәкчесе Галина Кореева) белән "Әкият" бакчалары да (Фәйрүзә Якупова) катнашты.

АЛМАШ КОНЦЕРТЛАР

"Авыл клублары" республика программасы кысаларында Аксубай һәм Нурлат районнары мәдәният бүлекләре арасында ижади-тәҗрибә уртаклашу концертлары башланды. Бүген, 1 июльдә аксубайлылар Якты Күл мәдәният йортында чыгыш ясаса, 15 июльдә безнең делегация Аксубай районының Карасу авылына концерт программасы белән барачак. Чыгышлар Җиңүнең 70 еллыгына багышлана.

**ВАКЫТЫННАН АЛДА
ЯЗЫЛУ БАШЛАНДЫ**

1 июльдән район газетасына 2016 елның I яртыеллыгына 2015 елның II яртыеллыгы бәяләреннән язылу башлана. "Дуслык" белән элеккеге бәяләрдән аралашуыгызны озаитырга ашыгыгыз!

Татарстандагы алтынчы Дуслык йорты Нурлатта ачылды



РӨСТӘМ МИННЕХАНОВ ХАЛЫКЛАР ДУСЛЫГЫ ЙОРТЫНА СЕРТИФИКАТ БҮЛӘК ИТТЕ

**Узган шимбәдә эш визиты белән
Нурлатка Татарстан Республикасы
Президенты вазифаларын вакытлыча
башкаручы Рөстәм Миннеханов килеп
китте.**

Мәртәбәле кунаклар – Президент вазифаларын вакытлыча башкаручы Рөстәм Миннеханов, ТР Дәүләт Советы рәисе Фәрит Мөхәммәтшин, Чувашия Республикасы Дәүләт Советы рәисе Юрий Попов, ЧР Дәүләт Советы депутаты, ЧНК президенты Николай Угаслов һәм башка рәсми затларны район башлыгы Равил Кузюров каршы алды.

Татарстан Республикасы лидеры Рөстәм Миннеханов һәм кунаклар бу көнне нурлатлыларның зур шатлыгын уртаклаштылар: Нурлатта реконструкциядән соң Халыклар Дуслыгы йорты ачылды. 2000 елларда төзелеп та соңгы 5 елда буш торган бина район башлыгы Равил Кузюровның инициативасы белән күпфункционале мәдәният учагы итеп үзгәртелде. Подрядчылар – "Нурлат-Еврострой" оешмасы эшчеләре бер ел эчендә республика һәм район бюджетларыннан бирелгән средстваларга ремонт-төзөлеш эшләре үткәрделәр. Бинада Бөтендөнья татар конгрессының Нурлат җирле бүлекчәсе, милли-мәдәни жәмгыятьләр, диаспоралар, "Бердәм Россиянең Яшь гвардия" җирле яшьләр оешмасы, Нурлат районы Советы каршындагы яшьләр парламенты, китапхана, спорт залы, "Форпост" яшьләр формированиясе, полициянең терәк пункты, 252 урынга исәпләнгән заманча тамаша залы, "Ышаныч" медико-педагогика-психология үзәге һәм башкалар урнашкан. Халыклар дуслыгы йортын ачу тантанасында катнашкан Рөстәм Миннеханов нурлатлыларны өй туге белән котлады.

– Республикада Халыклар Дуслыгы йортының бичысы бу, тиздән тагын икене ачу

планлаштырыла, – диде Рөстәм Миннеханов яңа объектын төзүгә өлеш кертүчеләргә рәхмәт белдереп. – Төбәгезнең, районнарның иминлеге төрле конфессия вәкилләренең үзара матур яшәвенә бәйле, мәдәниятне, телне һәм йолаларны саклаучы объект, һичшиксез, тормыш кайнап торыр һәм бу милләтара татулыкны тагы да ныгытуга хезмәт итәр.

Бинаны тантаналы ачу барышында Рөстәм Миннеханов Халыклар Дуслыгы йортын җиһазлауга 1 миллион сумга сертификат тапшырды.

Район башлыгы Равил Кузюров үз чыгышында Республика лидеры Рөстәм Миннехановка әлеге объектын реконструкцияләүдә ярдәм күрсәтүе, төзүчеләргә оператив һәм сыйфатлы эшләре өчен рәхмәт сүзләре җиткерде. Нурлатның Халыклар Дуслыгы йорты бер дигән мәдәни үзәк кенә түгел, милли оешма вәкилләренең очрашу урыны булса да белдерде. "Иң мөһиме, районда дус-тату яшәүче төрле милләт вәкилләре хәзер бер түбә астында очраша, бергәләшеп чаралар оештыра алачак", – диде район башлыгы.

Нурлатлыларның шатлыгын уртаклашырга бу көнне ТР мәдәният министры Айрат Сибгатуллин, "Татнефть" жәмгыяте генераль директоры, ТР Дәүләт Советы депутаты Наил Маганов, Татарстан Халыклар Дуслыгы йорты директоры, ТР Дәүләт Советы депутаты Ирек Шәрипов, республиканың чуваш милли-мәдәни автономиясе рәисе Константин Яковлев һәм башкалар да килгән иде.

ЧР Дәүләт Советы рәисе Юрий Попов нурлатлыларга Чувашия халкының сәламнәрен җиткерде.

– Сөз – һәрвакыт лидерлар рәтендә, безнең өчен үрнәк булып торасыз, – диде Юрий Попов. – Без яңалыкларга сездән өйрәнәбез.

Шуның ачык бер мисалы – ФАПлар төзелеше. Ө бүгенге мәдәни учак озын гомерле булып, халыкка хезмәт итсән иде.

Тантаналы өлештән соң кунаклар Халыклар Дуслыгы йортын карап чыктылар. ТР Дәүләт Советы рәисе Фәрит Мөхәммәтшин вакыйга уңаеннан үз фикерләрен дә белдерде: "Татарстан Халыклар Ассамблеясенә Халыклар Дуслыгы йортлары чөптәрен үстерү буюнча үз махсус планы бар. Республика күпмилләтле. Телне, мәдәниятне, йолаларны саклау белән милләтләр арасындагы татулыкны ныгыту эшен дәвам итәчәкбез", – диде Фәрит Хәйруллин Нурлатның Халыклар Дуслыгы йортында эшләр өчен мөмкинлекләрен күбрәк булуын да асызыклап.

Татарстан Халыклар Дуслыгы йорты директоры Ирек Шәрипов Нурлатта мондый учреждение ачылуны аеруча шатлыкны күренеш, дип атады.

– Җирле халык инициативасы, район җитәкчеләге тырышлыгы белән төзелгән әлеге объект гаделлек йорты булсын иде, – ди Ирек Илдусович. Кунаклар Халыклар Дуслыгы йорты күршесендәге "Бердәм Россия" партиясенә Нурлат җирле бүлекчәсе инициативасы белән нигез салынган скверның да мәдәни-массакуләм чаралар уздыру жәһәтеннән бик уңайлы булса да әйтә алдылар. Янәшәдәге Медведский скверы белән берлектә алар шикәрчеләр бистәсе халкы өчен заманча ял почмагы булчак.

Делегация визитын Уяв IX Бөтенроссия чуваш милли мәдәнияте бәйрәмендә катнашу белән дәвам итте.

Зилия ӘКСАНОВА

Халыклар Дуслыгы йортын ачу тантанасыннан фотоларны nurlat-tat.ru сайтынан карый аласыз.

МИЛЛИ БӘЙРӘМНӘР

Нурлат дуслык әйлән-бәйләнәнә жыйды



ВАЛЕРИЙ ТАРАСОВКА БҮЛӘКНЕ РӨСТӘМ МИННЕХАНОВ ТАПШЫРДЫ

Узган шимбә көнне Нурлат янә дуслык әйлән-бәйләнәнә бөтерелде: Уяв башкаласы Бөтенроссия чуваш милли мәдәнияте бәйрәме кунакларын кабул итте. Бәйрәмдә республика лидеры Рөстәм Миннеханов та булып китте.

Рөстәм Миннехановның Уявта беренче катнашуы гына түгел инде. Дүрт ел элек Чувашия башлыгы Михаил Игнатьев белән алар шәһәр-безнең төп майданындагы бәйрәмдә кунакларны сәламләгәннәр иде. Уяв-2011 аларның хәтерендә гажәеп купшылыгы, рухландыручы, кешеләрне жәлеп итеп торучы бәйрәм буларак калган. Быел да шатлыклы һәм матур вакыйга күңелләргә хуш килерлек булды. Майданның капкасы төбеннән үк мәртәбәле кунаклар хозурына бәйрәм тантанасының мөһабәтлеге һәм гүзәллеге ачылды, биредә халык традицияләре һәм заманча тормыш бер-берсен тулыландырып тора иде. Нурлатлылар белән бергә кунакларны мәскәүлеләр, иркутскилылар, самаралылар, чабаксарлылар, ульянлылар, уфалылар, шулай ук Россия Федерациясенә башка төбәкләре вәкилләре дә каршы алды. Ченки быел да бәйрәмгә республика һәм зур Россиянең төрле почмакларынан илледән артык ижат коллективы килгән иде. Нурлатта Уявны шундый масштаблы итеп 9нчы тапкыр бәйрәм ителәр инде.

Мәртәбәле кунаклар күңелле жырлар яңгыравы астында икмәк-күмәч ризыклары, Кама аръягы һәм Нурлат шәһәре төбәк музей, жырлекара китапханә, халык һөнәрләре, декоратив-гамәли сәнгать экспозицияләрен,

шулай ук жирле авторларның китап күргәзмәләрен карап чыктылар.

Бай чуваш культурасы белән танышу "Гажәеп кешеләр язмышы" дигән ишегалдында давам итте. Үзләренә 3 баласы янына тагы 11 сабынны сыендырган күп балалы Марковлар гаиләсе зур кунаклар өчен Россиядә иң зур саналган 100x90 см.лы бодай жәймәсе – чуваш кукнясының традицион ризыгы – пашалу пешергәннәр иде. Ә күрше йортта кунакларны легендар Чапаев каршы алды, аның нәселендә дә чуваш тамырлары бар. Нарспи һәм Сетнер образлары бөек чуваш классигы Константин Ивановның үлемсез әсәрләрен искә төшерде. Бу ел аның тууына 125 ел билгесе астында уза. Шунда ук кунаклар хозурына Зур театрының прима-балеринасы, СССРның халык артисткасы Надежда Павлованың һәм танылган чигүче, РСФСРның атказанган рәссамы Екатерина Ефремованың ижатлары тәкъдим ителде. Әйтәргә кирәк, Екатерина Ефремова тумышы белән безнең районның Егоркино авылыннан.

Көчле тәэсирләр алган кунаклар төп сәхнәгә күтәрелделәр. Район башлыгы Равил Кузюров нурлатлыларны һәм бәйрәм кунакларын чуваш телендә сәламләде.

– Нурлат жире гомер-гомергә талантлар бишеге, чишмәсе булды. Уяв безнең Россия Федерациясе субъектлары, чуваш халкы белән булган киңкырлы хезмәттәшлегебез чикләрен киңәйтәргә булыша, – дип билгеләп үтте Равил Әфрахимович һәм әйлән-бәйлән бәйрәменә барыбызны да игелекле эшләргә рухландыруын теләде.

– Уяв – татарстанлыларның уртак бәйрәме. Әлеге бәйрәм ярдәмендә без чуваш халкының мәдәнияте, аларның традицияләре турында

якыннанрак беләбез, – диде республика лидеры Рөстәм Миннеханов һәм Уяв белән соклануын әйтеп үтте. – һәр халыкның үз мәдәниятен, телен һәм гореф-гадәтләрен саклавы мөһим. Менә бүгенге кебек бәйрәмнәрдән башка безнең илебездәге мәдәни байлыгыбызны югалтуыбыз ихтимал.

Чувашия Республикасының Дәүләт Советы рәисе Юрий Попов республика башлыгы Михаил Игнатьевның сәламнәрен һәм теләкләрен жиктерде. Ул Уявның елдан-ел масштабырак узуын, бәйрәмнең республикаларыбыз арасында да дустанә мөнәсәбәтләрне ныгытуын билгеләп үтте.

Котлауларны республика Чуваш милли-мәдәни автономиясе рәисе Константин Яковлев давам итте. Ул чуваш милли мәдәнияте бәйрәмен шундый киң масштабта билгеләп үтү мөмкинлеге тудырганы, Татарстан халыкларының телләрен, традицион мәдәниятен саклау һәм үстерүгә юнәлтелгән зирәк сәясәте өчен Рөстәм Миннехановка олы рәхмәтен жиктерде.

Шунда ук милли-мәдәни хәрәкәт активистлары Мактау грамоталары һәм Рәхмәт хатлары белән билгеләп үтелде. Күпеллык нәтижәле хезмәте, традицион милли мәдәнияте һәм популярлаштыруга лаеклы өлеш кертүе өчен Тимерлек авыл мәдәният йорты секторы медре Валерий Тарасов Татарстан Республикасы Президентының Рәхмәт хатына лаек булды. Бүләкне аңа Рөстәм Миннеханов үзе тапшырды.

Традиция бунча, бәйрәм жиргә казык кагу белән башланды, бу яхшы, игелекле эшнең башлангычын аңлата. Ул исә теләсе нинди игелекле гамәл кебек үк дога – мулуңыш һәм тынычлык сорап Ходайга ялвару белән озатыла барды. Майдан өстенә төрле төстәге шарлардан салют жәелде, алар артыннан ук күккә ак күгәрченнәр күтәрелде, ә фестивалдә катнашучылар зур дуслык әйлән-бәйләнәнә бөтерелде. Аларга Уявның мәртәбәле кунаклары да кушылды. Бәйрәм атмосферасы барысында үзенә бөтереп алды. Кемдер умар-

тачылар һәм һөнәр осталарының сәләрен белеште, башкалары рәхәтләнеп милли ризыклардан һәм эчемлекләрдән авыз иттеләр, рецептларын сораштылар, өченчеләре истәлеккә сувенирлар алып калырга ашыкты.

Ә бу вакытта спорт шәһәрчеге келәмендә шулай ук мөһим вакыйгалар бара иде. Биредә көрәшчеләр алышты. Янәшәдә үк милли киёмнәрдән гүзәл кызлар үз сәләтләрен һәм талантларын күрсәттеләр, бу исә аларның яшәтешләрендә генә түгел, ә өлкән буын тамашачыда да кызыксыну уяты. "Уяв чибәрен" сайлаганда, аларның алкышлары да исәпкә алынды. Бу титулны исә Әлқидән Юлия Еликова яулады. Чибәрләр конкурсында Нурлат районныннан Егоркино кызы Елена Павлова чыгыш ясады.

Уявта беренче тапкыр гаилә ансамбльләре бәйгесе дә булды. Шунда ук "Балачак дөнәсы" исемле шәһәрчәк тә оештырылган иде, анда концерт программасы тәкъдим ителде, батутлар, күңелле уеннар һәм конкурслар да булды.



"УЯВ ЧИБӘРЕНДӘ" НУРЛАТ РАЙОНЫННАН ЕЛЕНА ПАВЛОВА

Традицион муенсаны халыкның энжеләре ансамбльләреннән иде. Алар нурлат бөек үк Уявны бәйрәмгә иң яхшыларын алып килгән һәм жиңелчә мөһим киләсе елга килгән кызы Елена Павлова чыгыш ясады.

Бәйрәмнән Маргарита Липкина, Зилия Әхмедова, Маргарита Литвинкина, Фоторепортаж сайтынан ка...



ӘЙЛӘН-БӘЙЛӘНГӘ ЗУР КУНАКЛАР ДА КУШЫЛДЫ



МАРКОВЛАР РОССИЯДӘГӘ ИҢ ЗУР ПАШАЛУ ПЕШЕР

КӨН АРТЫННАН КӨН

ПАРТИЯ ТОРМЫШЫ

Юристарлар ярдәм итте

Жомга көнне "Бердәм Россия" партиясенә Нурлат жирле бүлекчәсе Россиянең юристар ассоциациясе оештырган Түләүсез юридик ярдәм күрсәтү көненә кушылды.

Квартал саен үткәрелә торган мондый юридик ярдәм күрсәтү көннәрен нурлатлылар көтеп ала. Эһә, "Бердәм Россия" партиясенә Нурлат жирле бүлекчәсе жәмәгать кабул итүе бүлмәсендә бу юлы да жанлылык хөкөм сөрдә. Һәр килүченең үз соравы, проблемасы бар.

— Балаларым Мәктәп урамының 13нче йортында яшиләр, — ди нурлатлы Зария Әхмәтвәлиева. — Йорт янында гына канализациянең капкачы юк, кешеләр дә зыян күрдә инде. Тиешле оешмага берничә тапкыр мөрәҗәгать итеп карадым, әмма нәтиҗәсез. Аптырагач, юристарга ярдәм сорап килдем менә.

Бу вакытта кабул итү алып барган "АгроИнвест" идарәче компаниясе юристы Гөлүс Гобәйдуллин исә аңа бу очракта нишләргә кирәклеген тәфсилләп аңлатты.

— Халыкны нигездә торак, торак-коммуналь хужалык мәсьәләләре, торакны, жир участокларын рәсмиләштерү кебек сораулар борчый, — ди ул. —



Автор фотосы

Без исә мондый чараларда даими рәвештә катнашырга тырышабыз. Үз проблемасы белән бергә-бер калып, кая мөрәҗәгать итәргә белмәүчеләр, эһне кайдан башларга белмичә аптыраучылар өчен аеруча кирәкле чара бу.

Көн давамсында жәмәгать кабул итүе бүлмәсендә нотариуслар Гөлнәра Мөбарәкшина, Ирина Щөкач, район Советы юристы Александр Ханеня, прокуратура хөзмәткәре Люция Хәсәншина да халыкны кабул итәргә

өлгердә. Жирле бүлекчәнең жәмәгать кабул итүе бүлмәсе житәкчесе Альбина Вафина әйтүенчә, бу көнне 9 нурлатлы юристардан югары квалификацияле ярдәм алган.

— Мирас мәсьәләсе буенча килгән идем. Бик йомшак һәм итагатыле итеп сөйләштеләр, барын да жөн-төкләп аңлаттылар. Оештыручыларга да, консультация бирүчеләргә дә рәхмәт, — диде кабул итүдән соң Людмила Куколева.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

КЕШЕ ҺӘМ ЗАКОН

КӨМӨШКӨЧЕЛӘРНЕ АЧЫКЛЫБЫЗ

Ел башыннан районда шәхси йортлардан өйдә ясалган алкоголь продукциясен сатуның 17 факты ачыкланган.

— Бер очракта көмөшкә кайнату белән 75 яшьлек хатын-кыз шөгылләнган, — ди Дәүләт алкоголь инспекциясе белгече Алия Гатина. — Ул үзенең авылдашына көмөшкәнең ярты литрын 140 сумнан саткан. Икенче бер очракта бер ир-ат көмөшкәне сату өчен кайнаткан, ул үз продукциясенәң ярты литрын 150 сумнан тәкъдим иткән. Моннан тыш, алкоголь продукциясен ваклап сату вакытын бозу очраклары да ачыкланган. Мисал өчен, "Белая леди" кишетендә шундый 2 очрак булган. Шулу вакытта районның башка сәүдә нокталарында алкоголь продукциясен ваклап сатуны чикләү турындагы законны бозуның 7 очрагы ачылган.

Республика Дәүләт алкоголь инспекциясенәң Чистай территорияле органы район территориясендә легаль булмаган алкоголь продукциясен сату фактлары һәм бу өлкәдәге башка хокук бозулар турында 8(84342) 5-49-56 (Чистай), 2-19-45 (Нурлат), 02, 2-11-25 (Россия МВДсының Нурлат районы буенча бүлеге) телефоннары аша хәбәр итәргә чакыра.

КӨН КАДАГЫНДА

Аномаль эссе корбаннар жыя



Автор фотосы

ВОДОЛАЗЛАРГА НУРЛАТТА ЭШ ЧЫГЫП КЫНА ТОРА

Кичә иртән карьерда 25 яшьлек ир-егет батып үлдә.

Шунда ук узган жомгада 39 яшьлек ир-ат су корбаны булган иде. Тикшерелмәгән төп, сунның сыйфаты нормаларга туры килмәү кебек берничә төрле сәбәп аркасында коену тыелган карьер магнит сыман кешеләрне үзенә тартып тора.

Заманында бу карьер балчык алу өчен эшләнган булган. Бүген әлеге урын ташландык хәлгә килгән, биредә су буена килгән һәркем "хужага" әверелә, шуңа да яр бие пластик савыт-саба, шөшәләр, пакетлар белән чүпләнгән... Әмма соңгы араларда биредә килеп туган фажигаләр везгыятендә пычраклык арткы планга кала. Биредә су коенырга дип килгән яшь кешеләрнең гомерләре өзәлә бит. Их, су керү өчен махсус урын булса иде дә бит...

Республика гадәттән тыш хәлләр комиссиясенәң (КЧС) үткән атнада видеорежимда узган планнан тыш утырышында "Аномаль юга-

ры температура чорында Татарстан Республикасының су объектларында гражданның иминлеген тәэмин итү буенча өстәмә чаралар турындагы мәсьәлә каралды.

Республиканың кайбер районнарында, шул исәптән бездә дә, бу чорда суларда һәлак булучыларның саны артуы күзәтелә. Кызганычка каршы, безнең районда хәлләр аяныч. Коену сезоны башланганнан бирле 8 кеше батып үлдә. Утырышта фажигаләрнең күпчелек очракта су коену өчен махсус урыннар булмаган районнарда килеп чыгуы асызыкланды, биредә муниципаль хакимияткә аларның бу хәл өчен җаваплы булулары да искәртелде.

Видеоутырыштан соң, район башкарма комитеты житәкчесе Әсхәт Габдуллин сөйләшүне урында давам итте. Әсхәт Касыймович кешеләр коена торган урыннарның җайлаштырылмаган булуын үкенеч белән билгеләп үтте: коткару патрульләре, жиһазлар юк. Шуңа да ул авыл жирлекләре башлыкларына депутатлар, авыл жәмәгатьчеләге белән берлектә патруль

оештырырга киңәш итте.

— Яр буенда кешеләр төркеме күрдегез икән, моңа игътибар бирергә кирәк, — диде ул, һәм 31 майда Тимерлектә Троица бәйрәмендә булган фажигане искә алып үтте. Ул чагында бәйрәм көнне бер гаилә күршәләре белән яр буена ялга килә, һәм төзәтеп булмастай фажига чыгасын берәү дә башына китерми, әлбәттә. Бәлкем, тирә-яктагыларга да берәз игътибарлырак буласы калгандыр...

Эссе көндә су коенуны ничек тыясың ди инде? Плаж булмаганлыктан, балалар да, өлкәннәр дә, аеклар, исерекләр дә, жәяү яисә машиналарда коенып чыгар өчен су буйларына ашыга. Тыючы аншлаптар гына түгел, хәтта аянычлы мисаллар да безгә гыйбрәт була алмый, күрәсең. Шулу көннәрдә 1976 елгы ир-ат батып үлдә. Фажига урыны — карьер. Янгын сагының Нурлат гарнизоныннан әйтүләренчә, су коенганнан соң, әлеге ир-ат яр буена хәл алырга чыга. Иптәшләре кайтырга жыена башлый инде, әмма теге ир-ат янә суга керә, һәм якынча 1,30 метр тирәнлеккә җиткәч, ул үзен начар хис итә башлый һәм кисәк кенә су төбенә китә. Үлүченең гәүдәсен Алексеевскидан килгән водолазлар чыгара. Кичә янә әлеге водолазлар төркеме Нурлатка килде.

— Безнең җаваплылык зонасына 7 район керә, Нурлат бу исемлектә "алдынгы" бара, — диде Алексеевскидан водолаз станциясе старшинасы Марат Бакыев.

Кичәге коткару эшләре ансат бармады. Водолаз-коткаручы Сергей Ильин әйтүенчә, су төбе бик ләмле, ләм билгә кадәр җитә, шулай ук ясалма чокырлар күп икән. Гәүдәне ул 5 метр тирәнлектән эзләп тапты. Фажиганең шаһитлары сүзләренчә, бу компания су коенырга иртәнге 3тә килгән. Егет суга йөзеп керә, һәм, күрәсең, төпкә чумганда башы белән бәрелә.

— Республикада көн саен 8ләп

батып үлүче төркәлә. Дүрт көн эчендә әлеге карьерда без 2 кешене югалттык. Биредә су бернинди параметрлар буенча да коенырга яраклы түгел, — диде янгын сагы гарнизоны начальнигы Илһам Курамшин һәм моны һәм мәсенә исбатлады да — чыбык белән су өстеннән берничә тапкыр сыйпап узуга, ул күз алдында болганчыкланды. Хәер, биредәге су тулаем да пычрак киёмне чайкаганнан яки машина юганнан соңгы кебек: болганчык, әллә нинди төсләргә көргән. Әмма нигә дә карамастан, бердәнбер ачык сулык булган карьер шәһәрлеләрнең яраткан урынына әверелде. Балалар, компанияләр белән ял итәләр, балык тоталар. Күлләре бу сулыкның ял өчен яраксыз булуын да аңлай, әмма башка барыр урын булмагач нишлисең ди? Һәм югарыда телгә алынган фажигаләрдә эсседән әлсерәп, суга чумып алырга төлөгәннәрне генә гаепләү гадел булыр идеме икән? Тикшерелгән төпле, буйкалары куелган махсуслашкан урын булса, ял итәргә бирегә килер иделәрмени? Хәзер карьерга килүче юлларны казыйлар, өстәмә аншлаптар куелды. Бәлкем, шәһәрлеләрнең аномаль эссе чорда сулыклардагы иминлеген тәэмин итүдәге чираттагы чара Нурлатта жиһазланган су объектлары булдыру эшенә килеп җитәр? Югыйсә, безгә алга таба да судагы фажигаләрне сарнарга һәм аншлаптар урнаштырырга гына кала бит...

Сирень СӨМӨРХАНОВА

САН

Язгы-жәйге чор башланганнан бирле Нурлат районында 8 кеше батып үлдә: 3се — су коенганда, 3се — балык тотканда, 1се — криминаль очрак, 1се — төне суыну. 2 очракта батып үлүчеләр эпилепсиядән иза чиккән булган, ә сулыклардагы фажигаләрнең төп сәбәбе — алкоголь исереклеге.

КОТЛАУЛАР. БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

КОТЛЫБЫЗ!

Кизләү авылында яшәүче аксакалыбыз, имам - хатыйб **Вазыйх Кәрим улы Мостафинны** гомер бәйрәме - 80 яшьлек юбилее белән тәбрик итәбез. Хөрмәтле Вазыйх ага! 80 ел эчендә Ходай биргән гомерендә күпме авырлыклар узгансың, газалар кичергәнсең, сынмагансың, сыгылмагансың. Тормыш иптәшен Гөлнәмә апә белән алга таба да тигезлектә, балалар, оньклар шатлыгында яшәргә насыйп булсын. Ходай Тәгалә үзәң сәламәтлек бирсен. Күпме еллар укуган догаларың кабул булып, җәннәтләрдә булырга язсын.

Ихтирам белән Кизләү авылы халкы.

НЕДВИЖИМОСТЬ

*дом, варианты Т. 8-919-684-40-03.
*3-комнатная квартира, ул. Шашина. Т. 8-927-474-46-16, 4-37-60.
*3-комнатная квартира, мкр. Яшлек, 2 этаж. Т. 8-927-241-02-11, 8-917-880-52-50.
*1-комнатная квартира, сах. завод, 800000 руб., торг. Т. 8-927-401-25-35.
*2-комнатная квартира, центр. Т. 8-927-450-16-85.
*комната (общеежитие). Т. 8-927-478-44-93.
*1-комнатная квартира в городе Азнакаево, 33 кв.м. Т. 8-982-500-47-75.
*дом в с. Степное Мамыково, имеются гараж, баня, озеро, участок. Т. 8-927-650-20-12, 8-937-188-05-48.
*2-комнатная квартира, 1 этаж, аэропорт. Т. 8-927-245-42-85.
*дом, с. Кульбаево-Мараса, ул. Ленина, 14-2. Цена договорная. Т. 8-927-440-31-70.
*дом деревянной конструкции по ул. Мифтахова (подвальное помещение, гараж, баня, бассейн, хороший земельный участок). Цена 5,5 млн.руб. Т. 8-927-032-85-77.
*2-комнатная квартира, ул. Московская, 5 (горячая вода, окна пластиковые). Торгуем. Т. 8-927-430-34-05.
*дом с земельным участком, подведены газ, свет, в селе Вишневая Поляна. Т. 8-937-283-73-19.
*дом, ул. Фахрутдинова, 3000000 руб.; магазин с интерьером, ул. Гиматдинова, 131, 1200000 руб.; недострой, ул. Дальняя, 950000 руб.; недострой, ул. Куйбышева, 850000 руб.; дом у реки, с. Курманаво, 120000 руб.; недострой, с. Егоркино, 170000 руб. Т. 8-937-600-47-73 (Алсу).

АВТОТРАНСПОРТ

*«Нива-212140», 2008 г/в, 200 тыс. руб., торг. Т. 8-937-77-66-359.
*«УАЗ-469Б», 100 тыс. руб., торг. Т. 8-937-77-66-359.
*«Лада Калина», 2011 г/в. Т. 8-927-247-25-28.
*«ВАЗ-21102», 2001 г/в. Т. 8-917-865-30-35.
*«Дэу Нексия», ноябрь 2012 г/в, бензин-газ, полная комплектация, кондиционер, пробег 33000, цвет серебристый, хорошее состояние, Т. 8-927-423-42-53, 8-917-872-47-98.
*«ВАЗ-21150», 2002 г/в. Т. 8-927-443-83-47.
*«Лада Калина», пробег 4000. Т. 8-937-528-81-91.

*«ВАЗ-21154», в хорошем состоянии, 2008 г/в. Т. 8-927-458-17-84.
*«ВАЗ-2109», 2004 г/в, темно-зеленый инжектор. Т. 8-927-433-50-42, 8-927-441-86-56.

ДРУГОЕ

*куры-молодки. Т. 8-927-483-06-10, 8-917-293-27-47.
*утки, гуси, молодки, бройлеры. Доставка. Т. 8-937-286-57-23, 8-937-621-81-57.
*дрова. Т. 8-987-213-32-95.
*ПГС, бут, песок, чернозем. Т. 8-937-615-97-30.
*козье молоко. Т. 8-927-443-76-66.
*бычки (молодняк) от 2 до 5 месяцев. Т. 8-927-870-58-98.
*ПГС, бут, песок. Т. 8-927-248-19-66, 8-917-248-21-66.
*ПГС, бут, песок. Т. 8-917-936-04-05.
*мебель. Т. 8-927-406-50-51.
*сено (поки). Т. 8-927-423-62-12.
*ПГС, песок, глина, перегной, грунт от 3 т. Т. 8-927-424-02-83.

ПИЛОМАТЕРИАЛЫ

СОСНА ОБРЕЗНАЯ 6500 Р.
НЕОБРЕЗНАЯ ОСИНА 3500 Р.
- СТРОИМ ДОМА ИЗ БРУСА (150x200) ОТ 500 ТЫС. РУБ. ДО 800 ТЫС. РУБ.
- СРУБЫ ДЛЯ БАНИ.
- ДВЕРИ БАННЫЕ.
- УСЛУГИ СТРОИТЕЛЯ.
8-927-441-54-65.
8-937-292-82-15.

*дойная и стельная коровы. Т. 8-927-413-05-92.
*песок, ПГС, бут, керамзит, щебень, цемент. Т. 8-927-247-94-76.
*чехол на «Лада Калина-1», 1400 руб. Т. 8-927-456-93-59.
*окно пластиковое (700x1430), дверь (800x1750), окна деревянные, недорого. Т. 8-927-428-83-85.
*новый телевизор, дешево. Т. 8-927-437-65-75.
*банные камни. Т. 8-927-416-24-11.
*бычки, телята пород: симментальская, «белая головка», черно-белая; от 3 до 8 месяцев. Цена договорная. Т. 8-987-972-74-61 (Али), 8-937-287-29-67.
*часть спального гарнитура и кухонный угол со столом, б/у. Т. 8-927-402-60-39.
*доски (осина), 25, 30, 4-метровые, дешево. Доставка. Т. 8-937-575-23-95.
*дрова. Т. 8-937-003-27-27.
*сруб для бани, новый; дрова. Т. 8-927-413-05-92.
*велосипед взрослый, козырек на крыльцо. Т. 8-937-580-46-54.

РАЗНОЕ

*Иомшак жиһаз тарттыру, ремонтлау. Т. 8-937-570-60-21.
*Иек кучеру, «ГАЗель». Т. 8-937-570-60-21.
*тамада. Т. 8-965-620-01-67.
*копаем, заливаем фундамент, копаем траншеи и канализации, чистим колодцы. Качественно, вручную. Т. 8-937-589-51-73, 8-987-274-95-46.
*установка окон, дверей, откосов. Т. 8-927-671-26-59, 8-987-189-59-02.
*услуги электрика. Т. 8-937-614-70-15.
*копаем, чистим колодцы. Т. 8-986-711-

25-32, 8-929-723-88-60.
*ремонт холодильников. Т. 2-71-69, 8-937-610-58-78.
*ГрузоГАЗель, межгород. Т. 8-927-486-10-22.
*копаем, чистим колодцы вручную. Т. 8-937-776-79-45.
*копаем, заливаем фундаменты. Услуги каменщика. Т. 8-937-294-65-52.
*курсовые, дипломные. Т. 8-927-495-87-49.
*отдам котят. Т. 8-927-465-35-70.
*штукатурка, кровля, вагонка, бетонные работы. Т. 8-917-865-30-35.
*быстро, качественно плитка, мозаика, все виды отделочных работ. Т. 8-987-971-15-18 (Геннадий).

ТРЕБУЕТСЯ

*ООО «СК Регион» мастер участка водонасосной установки, з/п от 25000 руб. Т. 2-03-08.
*автослесарь на замену масла (с опытом работы и без вредных привычек). Оплата достойная. Т. 8-927-442-63-62.
*сварщик с опытом работы (на кованые изделия). Т. 8-937-621-78-76.
*специалисты по продажам, бухгалтер-кассир. Обращаться: г.Нурлат, ул. Советская, 144, ТД-2000. Т. (84345) 9-22-43.
*водитель на «КамАЗ», разнорабочие. Т. 8(84345) 2-78-66, 8-937-770-11-72.
*организации рабочие для физической работы. Т. 8-927-437-18-18 (звонить до 18.00).
*массажист. Т. 2-43-03, 2-43-04. *малар. Т. 8-937-592-48-71.
*в ООО «Здоровье» пекари, операторы хлебопекарных печей, разнорабочие. Т. 8-927-417-62-73.

КУПЛЮ

*Алгы приводлы «ВАЗ»лар, чит ил машиналары. Кыйммәткә. Т. 8-927-456-00-07.
*КЫЙММӘТКӘ АВТО САТЫП АЛАМ. Т. 8-937-588-36-46.
*КРС, шкуры КРС, дорого. Т. 8-927-412-29-99.
*КРС и шкуры КРС, дорого. Т. 8-927-443-05-43.
*баллоны кислородные и т.д. Т. 8-987-292-01-10.

СНИМУ

*семья дом или 2-, 3-комнатную квартиру. Т. 8-987-424-78-72.

СДАЮТСЯ

*квартира посуточно, командировочным. Т. 8-927-456-05-69.
*сдается-продается земля под строительство по ул. Советская, от 3 соток и

ОО «Гарантия качества» предлагает ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА европейского качества по доступной цене заводского производства. Рассрочка без %, без участия банка. Т. 8-927-405-53-52.

больше. Т. 8-929-723-05-55.
*квартира в центре города. Т. 8-927-438-98-31.

ОБМЕН

*дом по Промышленной на 3-х комнатную квартиру с доплатой. Т. 8-929-723-07-07.
*дом на 1-комнатную квартиру. Т. 8-927-436-78-20.

ПОТЕРИ

*водительское удостоверение на имя Василия Николаевича Яллина прошу вернуть за вознаграждение. Т. 8-937-600-13-09.
*нашедшего ключи на празднике «Уяв» прошу вернуть за вознаграждение. Т. 8-927-414-69-37.
*утраченный паспорт серии 9205 №445748, выданный ОВД Нурлатского района 10.02.2005 г. на имя Исмаила Ибатуллаевича Якубова, считать недействительным.

УТЕПЛЕНИЕ СТЕН И ПОТОЛКОВ ПЕНОИЗОЛОМ.

10 ЛЕТ ОПЫТА РАБОТЫ.
8-937-600-33-02.

В КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ «САУЛЫК», Г. НУРЛАТ, УЛ. ЖЕМЧУЖНИК, 25, ВЕДУТ ПРИЕМ СПЕЦИАЛИСТЫ ИЗ Г. КАЗАНИ ПО СЛЕДУЮЩИМ НАПРАВЛЕНИЯМ:

4 июля 2015 года

- Гастроэнтерология.
- Онкогинекология-эндокринология, специализация по менопаузе.
- Отоларингология.
- Врачи проводят на высокотехнологичном оборудовании исследование сердца, эхокардиографию с ЦДК (цветное доплеровское картирование), исследования сосудов головного мозга, верхних и нижних конечностей.

11 июля 2015 года

- Взрослая, подростковая гинекология.
- Кардиология, ревматология.
- Неврология.

12 июля 2015 года

- Гинекология, репродуктология. Решение проблем при бесплодии. Ведение беременности.
- Диетология.
- Эндокринология.
- Урология. Помощь при эректильной дисфункции, ЗППП, мужском бесплодии, хроническом простатите, аденоме предстательной железы.
- Врачи проводят исследования органов малого таза, плода на 1,2 и 3 триместрах.

КДЦ ПРЕДЛАГАЕТ УСЛУГИ ПО ДМС ЧЕРЕЗ НУРЛАТСКИЙ ФИЛИАЛ СК «ЧУЛПАН».

Результаты обследования принимаются в БМСЭ.

Справки и предварительная запись по т.: 2-43-03, 8-927-037-40-01.

ООО «Услуга» КДЦ «Саулык». Лиц. ЛО-16-01-001191 от 30.09.2010г. ОГРН 1021605358103.

Имеются противопоказания. Необходима консультация специалиста

Кайгы уртаклашавыз

Нурлат муниципаль районы һәм Нурлат шәһәре Советлары һәм Башкарма комитетлары, әниләре Разия Камил кызының вафаты сәбәплә, Татарстан Республикасының Нурлат муниципаль районы башлыгы урынбасары **Флора Рәшит кызы Ногманова** һәм «Россия почтасы» ФГУПының «Татарстан почтасы» УФС-ның Нурлат МАРПСы ОСПСы начальнигы **Рафиз Рәшит улы Ногмановның**, мәрхүмәнең якиннарының, туганнарының авыр кайгыларын уртаклаша, сабырлык тели.

Нурлат муниципаль районы авыл җирлекләре башкарма комитетлары, кадерле әнисе **Разия Камил кызы НОГМАНОВАНЫҢ** вафат булуы сәбәплә, район башлыгы урынбасары **Флора Рә-**

шит кызы Ногманованың, аның якиннары һәм туганнарының авыр югалту кайгысын уртаклашалар, хәсрәтле көннәрендә сабырлык һәм түземлек телиләр.

Бу көннәрдә дусларыбыз **Флора Рәшит кызы һәм Рафиз Рәшит улы Ногмановлар**, әниләре Разия Камил кызының вафаты сәбәплә, кайгылы көннәр кичерәләр. Барлык дуслары, авылдашлары, якиннары исемнен аларның һәм барлык туганнарының авыр хәсрәтен уртаклашырлык, югалту ачысын басарлык жылы сүзләр табасыбыз бик килә дә бит!.. Аллаһ Сөзгә күркәм сабырлык бирсен! Әниегезгә кадерле картлык, кайгырту һәм мөхәббәт бирә алуыгыз күчә-

легезгә аз булса да юаныч китерсен!

«Нурлат җылылык чөлтәрләре» ААҖ, администрациясе, хезмәт коллективы, әнисе **Разия Камил кызы НОГМАНОВАНЫҢ** вафат булуы сәбәплә, **Флора Рәшит кызы Ногманованың**, аның туганнары һәм якиннарының тирән кайгыларын уртаклаша.

Нурлат шәһәренең «Халыкның мәшгуллеге үзгә» коллективы, әнисе **Разия Камил кызының** вафаты сәбәплә, Нурлат муниципаль районы башлыгы урынбасары **Флора Рәшит кызы Ногманованың** авыр кайгысын уртаклаша, сабырлык тели.

«Коммунальник» ТСЖсы коллективы, әниләре **Разия Камил кызының** вафаты сәбәплә, Нурлат муниципаль районы башлыгы урынбасары **Флора Рәшит кызы Ногманованың**, Нурлат МРПСы начальнигы **Рафиз Рәшит улы Ногмановның**, мәрхүмәнең якиннары, туганнарының авыр кайгыларын уртаклаша, сабырлык тели.

«ЕРЦ-Нурлат» ААҖ коллективы, әнисе **Разия Камил кызы НОГМАНОВАНЫҢ** вафат булуы сәбәплә, Нурлат муниципаль район башлыгы урынбасары **Флора Рәшит кызы Ногманованың** тирән кайгысын уртаклаша.

Гамәлгә куючы: «ТАТМЕДИА» АҖ

www.tatmedia.ru

www.nurlat-tat.ru

Реклама хезмәте телефоны: 8 (84345) 2-36-12

«Дуслык» («Дружба», «Туслах») газетасы Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Редакциянең адресы: 423040, ТР, Нурлат шәһәре, К.Маркс ур., 19
Электрон адрес: e-mail: redak@list.ru
Телефоннар: 2-36-12 – җаваплы сәркатип, реклама бүлгә, факс

Газета элмәтә, мәгълумати технологияләр һәм массакүләм коммуникацияләр өлкәсендә күзәтләнүче буенча Федераль хезмәтнең Татарстан Республикасында (Татарстан) идарәсе тарафыннан Теркәлү таныклыгы: ПИ № ТУ 16-01018
Бу сан «Татмедиа» АҖ филиалы «Идел – Пресс» полиграфия-нашрият комплексында басылды
Казан шәһәре, Декабристлар ур., 2.
Басуға тапшыру вакыты: график буенча – 14.30, фактта – 14.30



Татмедиа

Тираж - 1629

Авторлар фикере редакция фикере белән муафыйк булмаса да мөмкин. Редакциянең рәсми оешмаларда яклаучы булып чыгарга мөмкинлеге юк. Кулъязмалар рецензияләми һәм кире кайтарылмый. Реклама белдерүләренә төгәлләгә өчен реклама бирүче үз җаваплы.

Республика матбугат һәм массакүләм коммуникацияләр агентлыгы ярдәме белән әзерләнде.

© Язмаларны күчәр бастыру редакциянең язмача рөхсәте белән генә мөмкин.

ГОМЕР АГЫШЛАРЫ

Бәхетле картлык



Узган айда гына да 90 яшьлек юбилейларын билгеләп үткән 9 нурлатлыга РФ Президентының котлаулары ирештерелде.

Дүшәмбе конне Киекле авылында яшәүче Рәйсә Хоснуллинаны гомер бәйрәме белән район башлыгы Равил Кузуров котлады, юбиларның шундый саллы яшәтә дә матур гомер итүенә сокланды. Куз тимәсен, алга таба шундый матур булып калыгыз, — диде Равил

— дип хәтер яңартты әби. — Шуннан 15 яшемнән ФЗОда 3 айлык курслар үттем дә, торф чыгару һәм шахта эшендә булдым. Икешәр көн ач эшләгән чаклар эле дә хәтердә. Сугыштан соң комсомол юлнамасы белән 8 кыз Үзбәкстанга мобилизацияләндек. Шунда Киекле авылы егете Зофәр белән гаилә корып жибердек. Икебез дә шахтада эшләп йөргәндә, 45 яшемдә бик каты чирли башладым. Шунда табиб климатны алмаштырырга тәкъдим иткәч, 1971 елда тормыш иптәшемнең туган ягына кайтып төпләндек. Биредә терлекче булып эшләдем. 10 центнерлы үгезләр үстергән чакларым булды. 42 ел парлы гомер сизелми дә узып китте. Тормыш бит, төрлесе булды инде: ирем, улым вафат булды. Үземә табиблар 2 дәрәжә онкологик чир диагнозы куйганнар иде. Ул кайгыларны да башымнан кичердем. Шул яшькә житәрмен дип уйламасам да, үземне каты авырудан дәвалаган Кытай табибы 90–100гә кадәр яшисең әле, дигән иде. Сүзләре рас килде. Бүген исә 3 кызым, кияүләрем, 5 оныгым

һәм бер оныкчыгыма шокерана итеп яшим. Озын гомерле булуың серен әби хәрәкәттә, тәртипле тормыш рәвеше алып баруыңда күрә. 88 яшенә кадәр сыер, терлекләр асраган Рәйсә әби. — Соңгы ике елда кәжә асрый башладым. Сәте сәламәтлеккә бик файдалы. Көн саен иртән зарядка ясыим, уразаны беркайчан калдырганым булмады. Кеше гайбәтен сойләмәдем, тикшермәдем, биргәннә шокерана итеп яшәдем. — Әтием үлгәндә, нигезне, әнигезне ташламагыз, балалар, дигән иде, — ди Рәйсә апаның төпчек кызы Лилия. — Зур апам Украинада, икенчесе Түбән Камада, ә әтиемнең нәзерен мин үтим. Шөкер, әнибез олы яшәтә булуына карамастан, камил акылында, хәрәкәттә. Киңәшләре белән эле дә булышып тора. Рәйсә әби бәхетле картлыгына бик сөенә. Балаларым, оныкларымның уңышларын ишетү, аларның шатлыкларын уртаклашудан да зуррак бәхетнең булуы да мөмкин түгел, ди ул.

Зилия ӘКСАНОВА

Газетадан аерылмагыз!



Икенче яртыеллыкка әбунә 4 июньга кадәр озайтылды. Өлгермәүчеләр бу көннәрдә почта бүлекчәләренә яки редакциябезнең реклама бүлегенә кереп, район газетасына языла ала эле.

Ә менә узган атна азагында редакциябез үткәргән Әбунәчә көнөндә "Дуслык"ка язылган тагын 50гә якын укучыбыз жәйнәң икенче аена тыныч күңел белән керә. — Өйдәге ак-тояк мәшәкәтләр, эш белән вакыт таба алмый йөргән идем. Менә редакциянең Әбунәчә көне үткәргән ишеткәч, бар эшемне ташлап килдем, — диде иң беренчеләрдән булып язылган бер әбунәчәбез. Әбунә квитанциясенә остәп, мизгел өчендә уйнатыла торган лотереяда бүләк тә откәч һәм тагын редакциябезнең Жәйге зур бүләкләр уйнатуында катнашып, 20дән артыграк призыбызның берсен оту шансы барлыгын да белгәч, рәхмәтләрен белдерергә ашыкты. Хәер, бу көннәрдә газетга язгылычы башка әбунәчәләребезнең дә приз оту шансы бар эле. Чөнки әбунә срогы белән бергә призлы декадабызның да сроклары озайтылды бит. Шуңа да форсатны кулдан ычкындырмагыз һәм яраткан газетгаыздан аерылмагыз! Нурлат районы һәм шәһәре тормышын яктыртучы, аның кешеләре һәм уңышлары турында сойләүче бердәнбер газета бит ул!

Лилия МӨБАРӘКШИНА

Июль аена намаз вакытлары

Көннәр	Атна	Сәхәр Төмам	Иртәнгә е намаз	Көнш чыга	Өйлә намазы	Икендә намазы	Ахшам намазы	Ястү ястү
01.06.2015	Чәршб	1:05	1:35	3:05	12:00	17:24	20:15	21:45
02.06.2015	Пәнжб	1:06	1:36	3:06	12:00	17:24	20:14	21:44
03.06.2015	Жомга	1:07	1:37	3:07	12:00	17:23	20:14	21:44
04.06.2015	Шимбе	1:08	1:38	3:08	12:00	17:23	20:13	21:43
05.06.2015	Якшмб	1:09	1:39	3:09	12:00	17:23	20:12	21:42
06.06.2015	Дүшәб	1:10	1:40	3:10	12:00	17:23	20:12	21:42
07.06.2015	Сишмб	1:11	1:41	3:11	12:00	17:23	20:11	21:41
08.06.2015	Чәршб	1:12	1:42	3:12	12:00	17:22	20:10	21:40
09.06.2015	Пәнжб	1:13	1:43	3:13	12:00	17:22	20:10	21:40
10.06.2015	Жомга	1:14	1:44	3:14	12:00	17:21	20:09	21:39
11.06.2015	Шимбе	1:15	1:45	3:15	12:00	17:21	20:08	21:38
12.06.2015	Якшмб	1:16	1:46	3:16	12:00	17:21	20:07	21:37
13.06.2015	Дүшәб	1:17	1:47	3:17	12:00	17:20	20:06	21:36
14.06.2015	Сишмб	1:19	1:49	3:19	12:00	17:20	20:05	21:35
15.06.2015	Чәршб	1:20	1:50	3:20	12:00	17:19	20:03	21:33
16.06.2015	Пәнжб	1:21	1:51	3:21	12:00	17:19	20:02	21:32
17.06.2015	Жомга-Гайд	1:23	1:53	3:23	12:00	17:18	20:01	21:31
18.06.2015	Шимбе	1:24	1:54	3:24	12:00	17:17	20:00	21:30
19.06.2015	Якшмб	1:26	1:56	3:26	12:00	17:17	19:58	21:28
20.06.2015	Дүшәб	1:27	1:57	3:27	12:00	17:16	19:57	21:27
21.06.2015	Сишмб	1:29	1:59	3:29	12:00	17:15	19:56	21:26
22.06.2015	Чәршб	1:30	2:00	3:30	12:00	17:14	19:54	21:24
23.06.2015	Пәнжб	1:32	2:02	3:32	12:00	17:13	19:53	21:23
24.06.2015	Жомга	1:33	2:03	3:33	12:00	17:13	19:51	21:21
25.06.2015	Шимбе	1:35	2:05	3:35	12:00	17:12	19:50	21:20
26.06.2015	Якшмб	1:37	2:07	3:37	12:00	17:11	19:48	21:18
27.06.2015	Дүшәб	1:38	2:08	3:38	12:00	17:10	19:46	21:16
28.06.2015	Сишмб	1:40	2:10	3:40	12:00	17:09	19:45	21:15
29.06.2015	Чәршб	1:42	2:12	3:42	12:00	17:08	19:43	21:13
30.06.2015	Пәнжб	1:43	2:13	3:43	12:00	17:07	19:41	21:11
31.06.2015	Жомга	1:45	2:15	3:45	12:00	17:06	19:39	21:09

Яшьләр наркотикларга каршы



"Наркотикларсыз тормыш" акциясының соңгы этабы шәһәр паркында био программасы белән төгәлләнде. Узган жомгада шәһәр мәктәпләре укучылары "Самостоятельные дети" наркотикларга каршы республика проекты волонтерлары белән бергә "Будь здоров! Танцуй!" флешмобы үткәрделәр. Районда мондый чара Халыкара наркотикларга каршы көрәш көнөндә дүртенче тапкыр узды. Анда 100дән артык укучы катнашты. — Бүген дөнъяның 120 илендә наркотикларга каршы көрәш көне бил-

геләп үтелә, — ди район мэгариф бүлеге житәкчесе урынбасары Эльмира Шагаева. — Без дә әлеге датадан читтә калмыйбыз һәм "Наркотикларсыз тормыш" акциясенә нәтижә ясайбыз. Бүген флешмоба кушылган укучыларның үз яшәтәшләренә үрнәк булып торулары үзе үк мөһим нәрсә дип саныйм. Паркта оештырылган био чарасына нурлатлылар да битараф калмады: ял итәргә килүчеләр дә флешмоба кушылып, динамик музыка астында берничә био башкардылар.

Зилия ӘКСАНОВА

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА «KRAUSS»
 С 1 января по 31 декабря 2015 г. при заказе 5 окон, 6-е в подарок!
 Деревенские окна по 2000 руб.
 Откосы, подоконники, москитные сетки.
 Работаем по всему Татарстану.
 Рассрочка без % (без участия банков).
 *подробности по т.: 8-9274-000-606, 8-9272-449-000.
 ИП Ахметов Ф.Ф.

ООО «МИР КРОВЛИ»
 реализует
 ПРОФНАСТИЛ С9, С20, С21, НС44, Н60, Н75 (оцинкованный и окрашенный), длина до 12 метров, металлочерепицу, металлосайдинг, металлоштукетник, профильную трубу, гладкий лист, доборные элементы, Утеплитель. Парогидроизоляция. Поликарбонат. Теплицы.
 Доставка по городу бесплатно.
 Гарантия на всю продукцию.
 Т.: 8-927-826-53-32, 8-937-273-87-15, 8(84235) 2-75-35, 2-72-25.
 E-mail: mir-krovli73@bk.ru

ТӨРЛЕ. РЕКЛАМА

Нурлат бораулаучылары – беренче

УНЫШ

2015нче елның 27 июнендә НГДУның "Елховнефть" өйрәнү полигонында "Татбурнефть" ИК ООСының әйдәп баручы һөнәрләрдәге яшь хезмәткәрләре арасындагы 3нче һөнәри осталык конкурсы үтте.

Конкурсны ачу тантанасында "Татнефть" ААЖ, "ТаграС-Холдинг" ООСы, "Татбурнефть" ИК ООСы җитәкчеләре һәм белгечләре, ветераннар һәм чакырылган кунаклар катнашты.

"Татбурнефть" ИК ООСы директоры Ленар Лемович Нәжипов ярыш кунакларына һәм катнашучыларга: "Без үткәрә торган һөнәри осталык конкурсы – һәркайсыбызның ихтыяр көчен һәм җиңүгә омтылышын сынау ул. Барлык катнашучыларга да үз предприятиеләренә данын яклап, матур җиңүләргә ирешүләрен теллим. Пьедесталның югары баскычына иң лаеклылар күтәрелер дип ышанып калам!" - дип мөрәҗәгать итте.

Идарәче компаниянең әләмен узган елгы бәйгенең җиңүчеләре – Нурлат бораулау эшләре предприятиесе тантаналык төстә күтәрде.

Старт бирелде. Ярышлар башланып китте. Яшь хезмәткәрләр 4 сәгать давамында сәнәгый куркынчысызлык кагыйдәләрен истә тотып, һөнәрмәнлек һәм әзерлекнең югары дәрәҗәсен күрсәттеләр. Ярышларда катнашучылар жюри әгъзаларына үзләренәң гамәли һәм һөнәри күнекмәләре белән бергә теория өлкәсендәге белемнәрен дә күрсәттеләр. Һөнәри осталык конкурсы традиционга әверелде, шуңа да аны оештыруда баялап бетергесез тәҗрибә булдырылды, катнашучыларның географиясе киңәйде, осталыклары артты, алар арасындагы көндәшлек тә киренкеләнде.

Шунысын да әйтеп үтәргә кирәк: компания мондый һөнәри осталык конкурсларын модага ияреп яса иң яхшы хезмәткәрне ачыклау максатыннан гына үткәрми. "Татбурнефть" компаниясенең максатлары киңрәк масштабларда. Биредә һөнәри ярышлар – һөнәрләр, аеруча нефть тармагындагы әйдәп баручы эшче һөнәрләренә дәрәҗәсен арттыру, персоналны мотивлаштыру системасының мөһим элементы икәнлегенә ышанып эшлиләр.

Һөнәри осталык конкурсында производство ветераннары да катнашты. Алар элеккеге коллегалары, башка структур подразделениеләр хезмәткәрләре белән иркенләп аралаша, яшьләр белән сөйләшеп, аларга кыйммәтле киңәшләр бирә алдылар.

Конкурсның күңел ачу программасы да югары һөнәри дәрәҗәдә узды, балалар өчен театрлаштырылган тамаша, төрле уеннар һәм күңел ачу чаралары оештырылган иде, барлык кунаклар өчен дә концерт күрсәтелде. Шулай ук күргәзмә дә эшләде, анда Идарәче компания хезмәткәрләре үзләренәң кул эшләрен тәкъдим итте.

Һәм менә күптән көтелгән финал! Тантаналы шартларда катнашучылар чыгып тездә. Киеренкелек арктаннан-арта барды, һәркем нәтиҗәләрен түземсезлек белән көттә, чөнки барысы да бәйгегә бөтен көчен куйды бит. Конкурс нәтиҗәләре буенча, командалар арасында быел да 1нче урынга Нурлат бораулау эшләре предприятиесе лаек булды, 2нчедә – Әлмәт бораулау эшләре предприятиесе, 3нчедә – Азнакай бораулау эшләре предприятиесе. Нурлатлылар кайда да беренче булырга ярата. Спортмы бу, әллә производство күрсәткечләреме – мөһим түгел – алар үз позицияләрен бирмәчәкләр. Шунысын да билгеләп үтәргә кирәк, җиңүче исемен са-



КУБОК ЯНӘ НУРЛАТТА КАЛДЫ

клап калу – җиңеләрдән түгел, әмма Нурлат бораулау эшләре предприятиесе аны бик яхшы башкарып чыкты.

Җиңүчеләргә истәлекле кубоклар һәм грамоталар тапшырылды.

Шунда ук "Татбурнефть" ИК ООСы Спартакиадасына да нәтиҗәләр ясалды, биредә урыннар түбәндәгечә булды: 1нче урында – "Татбурмонтаж" ООСы, 2нчедә – Алабуга бораулау эшләре предприятиесе, 3нчедә – Нурлат бораулау эшләре предприятиесе.

Хәер, компаниядә яңа иң яхшы кадрларның эшләрен күрергә һәм чагыштырырга җай чыгачак әле. Бу инде җәй азагында, "Татнефть" ААЖнең гомуми корпоратив һөнәри осталык конкурсының финалы вакытында мөмкин булчак. Әмма "Татбурнефть" ИК директоры Ленар Нәжипов әйтүенчә, анда кем генә җиңү яуласса да, финалга узган һәркем үзен инде тулы хокукы җиңүче дип саный ала.

Үз интервьюсында Нурлат бораулау эшләре предприятиесе начальнигы Илдар Борханов: "Конкурста катнашу – үзе үк һөнәрмәнлекне һәм югары кешелеклек сыйфатларын тану ул. Конкурста җиңүчеләр бар, әмма җиңелүчеләр – юк! Без барыбыз да уртак нәтиҗәгә эшлибез, барыбыз да табигый байлыкларын кешеләр иминлегенә юнәлтүгә көч куябыз. Һәм һәр җиңү – нефтьчеләрнең хезмәт казанышлары янчыгына бер өлеш", - дип билгеләп үтте.

Конкурс исә күңелле мизгелләр бүләк итеп кенә калмады, фикерләү һәм анализлау өчен җим дә бирде. Компания хезмәткәннәре арасында исемнәрен зур хәрәфләрдән язарга мөмкин булган һәм үрнәк алырлык Осталар эшләве куандыра.

Кристина ХӘСӘЕНОВА,

НПБРның ашылар комитеты рәисе.

Реклама хокукында

Мастер
окна и двери

- Самарские окна: доставка, демонтаж, монтаж по ГОСТу
- Входные и межкомнатные двери
- Заборы, доборные элементы
Тел.: 89274342800, 89274250959.
(Здание НАЗ, ул. Советская, 145)

**НУРЛАТСКИЙ ФИЛИАЛ
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА-
СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «ЧУЛПАН»**
Заключает договора с предприятиями и организациями на обязательное страхование гражданской ответственности спецавтотранспорта юридических лиц.
Главными нашими преимуществами являются низкие цены. Оценка и выплаты при наступлении страхового случая производятся оперативно в Нурлатском филиале АО СК «Чулпан».
Наш адрес: г.Нурлат, ул. Советская, д.193.
Тел.: 8(84345) 2-72-10, 2-72-22.
Лицензия ОС №1216-03 от 07.05.2015 г.

4 июля в поликлинике ЦРБ ведут прием специалисты МДЦ г.Казань по следующим направлениям:
эндокринология
неврология
кардиология
сосудистая хирургия (с аппаратурой).
Врачи проведут исследования на высокотехнологичном оборудовании.
Т. 8-917-269-54-27.
ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ. НЕОБХОДИМА КОНСУЛЬТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТА.

**ОТДЫХ НА ЧЕРНОМОРСКОМ
ПОБЕРЕЖЬЕ**
С ВЪЕЗДОМ ИЗ Г.НУРЛАТ НА КОМФОРТАБЕЛЬНОМ АВТОБУСЕ.
ЖИЛЬЕ + ПИТАНИЕ.
ПРОДОЛЖАЕТСЯ НАБОР НА 1, 11, 21, 31 ИЮЛЯ И 10, 20, 30 АВГУСТА.
8-927-034-43-93,
8-927-418-72-22.

НАРКОЛОГИЯ
ИП ЕРЕМИН
АНДРЕЙ ВИКТОРОВИЧ
Т. 8-937-409-28-07.
ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ. НЕОБХОДИМА КОНСУЛЬТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТА.
Лиц. Г 855897, рег. 192 от 05.07.2012 г., выд. Лицензионной палатой Самарской области.

**ДОСТАВКА
ПЕРЕГНОЙ, ЧЕРНО-
ЗЕМ, ГРУНТ,
ПЕСОК, ПГС, ДРОВА КОЛО-
ТЫЕ, ЧУРБАКАМИ И ДЕФЕКАТ**
8-937-280-94-84.

ПРОДАЮТСЯ
3-КОМНАТНЫЕ КВАРТИРЫ, 103 кв.м - 1200 тыс.руб., 128 кв.м - 1500 тыс.руб. в ТЕНЕЕВО, КОШКИНСКИЙ район, Самарская область (коммуникации, газ, вода, свет, канализация).
Торг. Обмен. Т. 8-937-179-18-59.

**УСЛУГИ АВТО-
КРАНА, 25 т., ВЫЛЕТ
СТРЕЛЫ 21 м.
8-927-444-70-80.**

**ПРИЦЕПЫ НОВЫЕ
(Саранск)
8-927-721-54-34.**

**ТРЕБУЮТСЯ ОХРАННИКИ С
ЛИЦЕНЗИЕЙ И БЕЗ ЛИЦЕНЗИИ**
для работы на промышленных объектах в городах РФ.
График работы - две недели через две.
Официальное трудоустройство. Бесплатное питание, проживание, доставка.
3/п 850-900 руб. сутки для охранников без лицензии, 1000-1150 руб. сутки - с лицензией.
Т. 8 937 986 76 81.

**МАГАЗИН
«СПОРТТОВАРЫ»**
- ТРЕНАЖЕРЫ
- САМОКАТЫ
- ВЕЛОСИПЕДЫ
- РОЛИКИ
- МЯЧИ
- ФИТНЕС
- КОНЬКИ
- БОКС
И ДР. СПОРТИВНЫЙ ИНВЕНТАРЬ.
МИНИ-РЫНОК (МЯСОКОМБИНАТ).
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ВХОД.

Совет Кульбаево-Марасинского сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан
РЕШЕНИЕ
26 июня 2015 года №120
О внесении дополнений в Решение Совета поселения от 29.12.2014 г. №104 «О назначении местного референдума на территории Кульбаево-Марасинского сельского поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан»
В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.02.2015 г. №85 «О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.11.2013 №909», Совет Кульбаево-Марасинского сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.
РЕШИЛ:
1. Дополнить Решение Совета Кульбаево-Марасинского сельского поселения от 29.12.2014 г. №104 «О назначении местного референдума на территории Кульбаево-Марасинского сельского поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан», пункт 5 следующего содержания:
«Установить объем прогнозируемых доходов от средств, собранных по результатам проведенного самообложения граждан, в размере 99200 рублей.
Установить направление прогнозируемого распределения расходов от средств, собранных по результатам проведенного самообложения граждан в виде: 80000 рублей на финансирование работ на содержание дорог в границах населенных пунктов сельского поселения; 5200 рублей на финансирование работ на содержание уличного освещения; 10000 рублей на финансирование работ на содержание свалки твердых бытовых отходов и благоустройство кладбищ».
2. Признать Решение Совета Кульбаево-Марасинского сельского поселения №118 от 05.06.2015 г. «О внесении дополнений в Решение Совета поселения от 29.12.2014 г. №104 «О назначении местного референдума на территории Кульбаево-Марасинского сельского поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан» утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Дуслук» («Дружба», «Туслах») и разместить на официальном сайте Нурлатского муниципального района в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Г.Ф.Сафина
ВРИО Председателя Совета
Кульбаево-Марасинского сельского поселения
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан

Совет Елаурского сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан
РЕШЕНИЕ
18 мая 2015 года №205
О внесении дополнений в Решение Совета поселения от 12.01.2015 г. №188 «О назначении местного референдума на территории Елаурского сельского поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан»
В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.02.2015 г. №85 «О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на решение вопросов местного значения, осуществляемое с привлечением средств самообложения граждан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.11.2013 №909», Совет Елаурского сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.
РЕШИЛ:
1. Дополнить Решение Совета Елаурского сельского поселения от 12.01.2015 г. №188 «О назначении местного референдума на территории Елаурского сельского поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан», пункт 5 следующего содержания:
«Установить объем прогнозируемых доходов от средств, собранных по результатам проведенного самообложения граждан, в размере 34200 рублей.
Установить направление прогнозируемого распределения расходов от средств, собранных по результатам проведенного самообложения граждан в виде: 34200 рублей на финансирование работ на ремонт внутрипоселенческих дорог и мостов».
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Дуслук» («Дружба», «Туслах») и разместить на официальном сайте Нурлатского муниципального района в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Г.А.Кульметьева
Председатель Совета
Елаурского сельского поселения
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
«НУРЛАТСКИЙ АГРАРНЫЙ ТЕХНИКУМ»
объявляет прием на 2015-2016 г.
на базе 9 классов по профессиям:
Автомеханик
Повар, кондитер по специальности:
ТО и ремонт автомобильного транспорта
Механизация сельского хозяйства
Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям: бухгалтер, кассир)
на базе коррекционной школы по профессиям:
Портной, Штукатур;
Филиал техникума в с. Черемшан осуществляет прием на базе 9 классов по профессиям:
-Тракторист-машинист с/х производства
-Повар, кондитер по специальности:
-Механизация сельского хозяйства
на базе 11 классов по профессиям:
Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
Сварщик (электросварочные и газосварочные работы)
Прием документов ежедневно с 8:00 до 16:00 (кроме выходных) до 20 августа по адресам:
г. Нурлат, ул. Ленинградская, д.15, телефон: 8(84345) 2-47-95
с. Черемшан, ул. Полевая, д.1, телефон: 8(84345) 2-27-54edu.tatar.ru
Лицензия № 6474, серия 16/Ю1 №0002347 от 13 мая 2015 г., выдана МОИИ РТ.